

STATO PATRIMONIALE 2020	ATS				
	ATTIVO	ANNO 2020	ANNO 2019	VARIAZIONE 2020/2019	
				IMPORTO	%
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
<b>I Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>69.884.728,03</b>	<b>71.201.295,91</b>	<b>-1.316.568</b>	<b>-1,85%</b>	
1) Costi d'impianto e di ampliamento		0,00			
2) Costi di ricerca e sviluppo		0,00			
3) Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno		0,00			
4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	34.006.310,25	33.841.363,42	164,947	0,49%	
5) Altre immobilizzazioni immateriali	35.878.417,78	37.359.932,49	-1.481.515	-3,97%	
<b>II Immobilizzazioni materiali</b>	<b>568.934.816,03</b>	<b>566.697.876,87</b>	<b>2.236.939</b>	<b>0,39%</b>	
1) Terreni	13.275.541,48	13.275.541,48	0	0,00%	
a) Terreni disponibili	6.835.516,01	6.835.516,01	0	0,00%	
b) Terreni indisponibili	6.440.025,47	6.440.025,47	0	0,00%	
2) Fabbricati	379.648.585,12	402.536.523,96	-22.887.939	-5,69%	
a) Fabbricati non strumentali (disponibili)	15.921.256,07	16.867.483,31	-946.227	-5,61%	
b) Fabbricati strumentali (indisponibili)	363.727.329,05	385.669.040,65	-21.941.712	-5,69%	
3) Impianti e macchinari	5.940.524,79	7.897.675,86	-1.957.151	-24,78%	
4) Attrezzature sanitarie e scientifiche	40.450.282,50	25.301.969,04	15.148.313	59,87%	
5) Mobili e arredi	1.873.046,53	1.612.787,52	260.259	16,14%	
6) Automezzi	283.042,61	393.955,30	-110.913	-28,15%	
7) Oggetti d'arte		0,00			
8) Altre immobilizzazioni materiali	4.414.231,59	1.990.315,94	2.423.916	121,79%	
9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	123.049.561,41	113.689.107,77	9.360.454	8,23%	
<b>III Immobilizzazioni finanziarie (con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)</b>	<b>1.000.661,75</b>	<b>1.007.479,75</b>	<b>-6.818</b>	<b>-0,68%</b>	
1) Crediti finanziari		0,00			
a) Crediti finanziari v/Stato		0,00			
b) Crediti finanziari v/Regione		0,00			
c) Crediti finanziari v/partecipate		0,00			
d) Crediti finanziari v/altri		0,00			
2) Titoli	1.000.661,75	1.007.479,75	-6.818	-0,68%	
a) Partecipazioni	1.000.661,75	1.007.479,75	-6.818	-0,68%	
b) Altri titoli		0,00			
<b>Totale A)</b>	<b>639.820.205,81</b>	<b>638.906.652,53</b>	<b>913.553</b>	<b>0,14%</b>	
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
<b>I Rimanenze</b>	<b>86.085.330,13</b>	<b>74.778.133,04</b>	<b>11.307.197</b>	<b>15,12%</b>	
1) Rimanenze beni sanitari	84.397.988,82	73.243.663,45	11.154.325	15,23%	
2) Rimanenze beni non sanitari	1.687.341,31	1.534.469,59	152.872	9,96%	
3) Acconti per acquisti beni sanitari		0,00			
4) Acconti per acquisti beni non sanitari		0,00			
<b>II Crediti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>	<b>600.096.646,11</b>	<b>658.836.992,37</b>	<b>-58.740.346</b>	<b>-8,92%</b>	
1) Crediti v/Stato			130.335	14,95%	
a) Crediti v/Stato - parte corrente	1.001.959,83	871.624,83			
1) Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti	941.794,79	865.319,11	76.476	8,84%	
2) Crediti v/Stato - altro	941.794,79	865.319,11	76.476	8,84%	
b) Crediti v/Stato - investimenti	53.604,82	0,00	53.605		
c) Crediti v/Stato - per ricerca		0,00			
1) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca corrente		0,00			
2) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca finalizzata		0,00			
3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali		0,00			
4) Crediti v/Stato - investimenti per ricerca		0,00			
d) Crediti v/prefetture	6.560,22	6.305,72	0	0,00%	
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma	531.753.645,11	499.265.042,21	32.488.603	6,51%	
a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - parte corrente	89.129.720,02	56.674.050,57	32.455.669	57,27%	
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	89.129.720,02	56.674.050,57	32.455.669	57,27%	
a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario ordinario corrente	2.459.049,52	1.240.351,97	1.218.698	98,25%	
b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA		3.719.246,70	-3.719.247	-100,00%	
c) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA		0,00			
d) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	86.670.670,50	51.714.451,90	34.956.219	67,59%	
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca		0,00			
b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - patrimonio netto	442.623.925,09	442.590.991,64	32.933	0,01%	
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento per investimenti	268.685.162,77	268.652.229,32	32.933	0,01%	
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo di dotazione		0,00			
3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	173.938.762,32	173.938.762,32	0	0,00%	
4) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti		0,00			
3) Crediti v/Comuni	3.491.382,10	3.392.581,93	98.800	2,91%	
4) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche e acconto quota FSR da distribuire	19.665.870,85	67.848.151,62	-48.182.281	-71,01%	
a) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione	18.252.934,89	66.503.227,27	-48.250.292	-72,55%	
b) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	1.412.935,96	1.344.924,35	68.012	5,06%	

5) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	1.986.257,55	1.914.547,32	71.710	3,75%
6) Crediti v/Erario	486.554,64	2.099.541,35	-1.612.987	-76,83%
7) Crediti v/altri	41.710.976,03	83.445.503,11	-41.734.527	-50,01%
<b>III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			<b>0,00</b>	
1) Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni			0,00	
2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni			0,00	
<b>IV Disponibilità liquide</b>	<b>943.407.170,82</b>	<b>815.333.914,29</b>	<b>128.073.257</b>	<b>15,71%</b>
1) Cassa	360.800,74	536.299,31	-175.499	-32,72%
2) Istituto Tesoriere	940.656.054,11	811.797.811,92	128.858.242	15,87%
3) Tesoreria Unica		0,00		
4) Conto corrente postale	2.390.315,97	2.999.803,06	-609.487	-20,32%
<b>Totale B)</b>	<b>1.629.589.147,06</b>	<b>1.548.949.039,70</b>	<b>80.640.107</b>	<b>5,21%</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>				
<b>I Ratei attivi</b>			<b>0,00</b>	
<b>II Risconti attivi</b>	<b>11.727.290,97</b>	<b>11.443.784,95</b>	<b>283.506</b>	<b>2,48%</b>
<b>Totale C)</b>	<b>11.727.290,97</b>	<b>11.443.784,95</b>	<b>283.506</b>	<b>2,48%</b>
<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C)</b>	<b>2.281.136.643,84</b>	<b>2.199.299.477,18</b>	<b>81.837.167</b>	<b>3,72%</b>
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>				
1) Canoni di leasing ancora da pagare	58.565,16	142.064,16	-83.499	-58,78%
2) Depositi cauzionali	6.000,00	6.000,00	0	0,00%
3) Beni in comodato	1.716.786,94	5.643.296,48	-3.926.510	-69,58%
4) Altri conti d'ordine	614.343,67	614.343,67	0	0,00%
<b>Totale D)</b>	<b>2.395.695,77</b>	<b>6.405.704,31</b>	<b>-4.010.009</b>	<b>-62,60%</b>

PASSIVO	ANNO 2020	ANNO 2019	VARIAZIONE 2020/2019	
			IMPORTO	%
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>I Fondo di dotazione</b>	<b>187.113.040,18</b>	<b>187.113.040,18</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
<b>II Finanziamenti per investimenti</b>	<b>858.966.250,34</b>	<b>849.584.133,21</b>	<b>9.382.117</b>	<b>1,10%</b>
1) Finanziamenti per beni di prima dotazione	67.220.745,54	73.920.196,95	-6.699.451	-9,06%
2) Finanziamenti da Stato per investimenti	270.133,41	2.109,29	268.024	12706,84%
a) Finanziamenti da Stato ex art. 20 Legge 67/88				
b) Finanziamenti da Stato per ricerca				
c) Finanziamenti da Stato - altro	270.133,41	2.109,29	268.024	12706,84%
3) Finanziamenti da Regione per investimenti	745.161.396,54	732.331.983,14	12.829.413	1,75%
4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	873.803,71	873.803,71	0	0,00%
5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	45.440.171,14	42.456.040,12	2.984.131	7,03%
<b>III Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti</b>	<b>12.086.104,75</b>	<b>8.813.555,02</b>	<b>3.272.550</b>	<b>37,13%</b>
<b>IV Altre riserve</b>	<b>13.641.732,62</b>	<b>4.783.816,40</b>	<b>8.857.916</b>	<b>185,16%</b>
<b>V Contributi per ripiano perdite</b>	<b>173.938.762,01</b>	<b>173.938.762,01</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
<b>VI Utili (perdite) portati a nuovo</b>	<b>- 173.938.762,01</b>	<b>- 173.938.762,01</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
<b>VII Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>23.023.013,49</b>	<b>8.857.916,22</b>	<b>14.165.097</b>	<b>159,91%</b>
<b>Totale A)</b>	<b>1.094.830.141,38</b>	<b>1.059.152.461,03</b>	<b>35.677.680</b>	<b>3,37%</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1) Fondi per imposte, anche differite	2.880.249,84	2.880.249,84	0	0,00%
2) Fondi per rischi	186.002.437,88	165.997.601,98	20.004.836	12,05%
3) Fondi da distribuire				
4) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati	162.885.301,37	90.032.923,91	72.852.377	80,92%
5) Altri fondi oneri	59.995.851,38	89.360.182,25	-29.364.331	-32,86%
<b>Totale B)</b>	<b>411.763.840,47</b>	<b>348.270.957,98</b>	<b>63.492.882</b>	<b>18,23%</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>				
1) Premi operosità	33.479.749,19	33.635.924,82	-156.176	-0,46%
2) TFR personale dipendente	1.585.653,24	1.608.146,95	-22.494	-1,40%
<b>Totale C)</b>	<b>35.065.402,43</b>	<b>35.244.071,77</b>	<b>-178.669</b>	<b>-0,51%</b>
<b>D) DEBITI</b>				
1) Mutui passivi	954.700,70	1.669.000,40	-714.300	-42,80%
2) Debiti v/Stato	815.292,56	825.703,56	-10.411	-1,26%
3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma	86.531.587,67	17.593.173,41	68.938.414	391,85%
4) Debiti v/Comuni	2.563.767,75	2.681.722,03	-117.954	-4,40%
5) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche	7.617.517,66	34.902.662,07	-27.285.144	-78,17%
a) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per spesa corrente e mobilità				
b) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA				
c) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA				
d) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per altre prestazioni	5.175.985,20	33.161.235,69	-27.985.250	-84,39%
e) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti a patrimonio netto				
f) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	2.441.532,46	1.741.426,38	700.106	40,20%
6) Debiti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	260.080,19	274.842,83	-14.763	-5,37%
7) Debiti v/fornitori	376.230.159,94	442.579.966,42	-66.349.806	-14,99%
8) Debiti v/Istituto Tesoriere	152,16	152,16	0	0,00%
9) Debiti tributari	41.575.910,43	42.608.873,19	-1.032.963	-2,42%
10) Debiti v/altri finanziatori		10.000,00	-10.000	-100,00%
11) Debiti v/istituti previdenziali, assistenziali e sicurezza sociale	74.002.900,23	63.111.900,43	10.891.000	17,26%
12) Debiti v/altri	141.230.719,00	143.537.979,76	-2.307.261	-1,61%
<b>Totale D)</b>	<b>731.782.788,29</b>	<b>749.795.976,26</b>	<b>-18.013.188</b>	<b>-2,40%</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>				
1) Ratei passivi	40.512,50	37.137,00	3.376	9,09%
2) Risconti passivi	7.653.958,77	6.798.873,14	855.086	12,58%
<b>Totale E)</b>	<b>7.694.471,27</b>	<b>6.836.010,14</b>	<b>858.461</b>	<b>12,56%</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E)</b>	<b>2.281.136.643,84</b>	<b>2.199.299.477,18</b>	<b>81.837.167</b>	<b>3,72%</b>
<b>F) CONTI D'ORDINE</b>				
1) Canoni di leasing ancora da pagare	58.565,16	142.064,16	-83.499	-58,78%
2) Depositi cauzionali	6.000,00	6.000,00	0	0,00%
3) Beni in comodato	1.716.786,94	5.643.296,48	-3.926.510	-69,58%
4) Altri conti d'ordine	614.343,67	614.343,67	0	0,00%
<b>Totale F)</b>	<b>2.395.695,77</b>	<b>6.405.704,31</b>	<b>-4.010.009</b>	<b>-62,60%</b>